
 
 
 

ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

Губкин 
 
 

 “24” февраля 2026 г.                                                                                                        № 172-па 

 
 
Об уточнении правил 
землепользования и застройки 
Губкинского городского округа 
Белгородской области 
 
 
 

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Белгородской области от 
29 сентября 2025 года № 445-пп «Об утверждении границ зон охраны, режимов 
использования земель и требований к градостроительным регламентам в 
границах зон охраны объектов культурного наследия (памятников истории  
и культуры), расположенных на территории Губкинского городского округа 
Белгородской области», на основании выявленного несоответствия сведений о 
местоположении границ территорий объектов культурного наследия и границ 
зон с особыми условиями использования территорий таких объектов в карте 
зон с особыми условиями правил землепользования и застройки Губкинского 
городского округа администрация Губкинского городского округа  
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Уточнить правила землепользования и застройки Губкинского 
городского округа, утвержденные распоряжением департамента строительства 
и транспорта Белгородской области от 25 октября 2018 года № 692, в части 
отображения на карте зон с особыми условиями использования территорий 
границ зон охраны следующих объектов культурного наследия регионального 
значения: 

- «Владимирская церковь с интерьером», расположенного по адресу: 
Белгородская область, Губкинский городской округ, Уколовская 
территориальная администрация, х. Новоселовка, ул. Владимирская, 8; 



2 

- «Михайло-Архангельская церковь с интерьером», расположенного по 
адресу: Белгородская область, Губкинский городской округ, с. Теплый 
Колодезь, ул. Михайловская, 23; 

- «Усадьба «Архангельское», парк», расположенного по адресу: 
Белгородская область, Губкинский городской округ, с. Архангельское;  

- «Здание, где в 1930 году размещалась геолого-разведочная база особой 
комиссии Курской Магнитной аномалии, преобразованной в 1931 году  
в геологоразведочный трест. Здесь работали академики И.М. Губкин,  
А.Д. Архангельский», расположенного по адресу: Белгородская область, 
Губкинский городской округ, г. Губкин, ул. Белгородская, 349; 

- «Николаевская церковь (деревянная)», расположенного по адресу: 
Белгородская область, Губкинский городской округ, с. Коньшино, ул. 
Центральная, 24; 

- «Архангельская церковь с интерьером», расположенного по адресу: 
Белгородская область, Губкинский городской округ, с. Архангельское,  
ул. Мичурина, 1; 

- «Георгиевская церковь», расположенного по адресу: Белгородская 
область, Губкинский городской округ, с. Истобное, ул. Новая, 2; 

- «Михайло-Архангельская церковь с интерьером», расположенного по 
адресу: Белгородская область, Губкинский городской округ, с. Осколец,  
ул. Центральная, 19А; 

- «Братская могила советских воинов, погибших в годы Великой 
Отечественной войны», расположенного по адресу: Белгородская область, 
Губкинский городской округ, с. Гущино, ул. Железнодорожная. 

2. Управлению архитектуры и градостроительной политики 
(Мельникова И.Н.) обеспечить размещение правил землепользования и 
застройки Губкинского городского округа в государственной информационной 
системе обеспечения градостроительной деятельности. 

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на управление 

архитектуры и градостроительной политики (Мельникова И.Н.). 
 
 
 

Временно исполняющий 
полномочия главы администрации 
Губкинского городского округа                 В.Г. Голиков 
 


	ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
	АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

